
COMUNE DI CALUSO

Citta' Metropolitana di Torino

PROCEDIMENTO TARI

COSA

A decorrere dal  1°  gennaio  2014 nel  Comune di  Caluso è  istituita  la  Tassa sui  Rifiuti 

(TARI) in sostituzione dei precedenti tributi applicati dal Comune sui rifiuti. Il tributo è 

destinato alla copertura integrale dei costi di esercizio e di investimento relativi al servizio 

di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  assimilati,  esercitato  in  regime  di  privativa 

comunale ai sensi della vigente legge ambientale nell’ambito del proprio territorio. 

CHI

La TARI è la tassa dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o aree 

scoperte suscettibili di produrre rifiuti e con vincolo di solidarietà  tra i  componenti  del 

nucleo familiare o tra coloro che usano in comune i  locali o le aree stesse il relativo gettito 

deve assicurare la copertura integrale dei costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti stessi. Le tariffe della TARI sono determinate dal Consiglio comunale sulla base 

dei costi del servizio individuati e classificati nel piano finanziario redatto dal soggetto che 

svolge il servizio e approvato dallo stesso Consiglio. Nella commisurazione della tariffa 

per le singole categorie di utenza, il comune può seguire i criteri determinati dal “metodo 

normalizzato” di cui al D.P.R. n. 158 del 1999 o, in alternativa, nel rispetto del principio  

comunitario “chi inquina paga”, ripartire i  costi  tenendo conto delle quantità e qualità 

medie  ordinarie  di  rifiuti  prodotti  per  unità  di  superficie  in  relazione  agli  usi  e  alla  

tipologia delle attività svolte

COME

Per aggiornamenti  sulle  tariffe  in  vigore,  sulle  rate  e  le  scadenze consultare la  pagina 

dedicata alla TARI.

Pagamenti a seconda dei casi mediante bollettino postale o modello F24;

Dichiarazioni: su modello cartaceo consegnato all'Ufficio Tributi o al protocollo dell'ente 

oppure inviato via mail.



DOVE

UFFICIO TRIBUTI

Telefono 0119894941-946

email tributi@comune.caluso.to.it

Apertura al pubblico Lunedì – Mercoledì – Venerdì  9 – 12  Mercoledì  16,30 – 18,00

QUANDO

Generalmente a livello immediato per le richieste allo sportello

Versamenti: di norma il pagamento avviene in due rate e le scadenze possono  variare di 

anno in anno;

Dichiarazione: entro il 30 Giugno anno successivo  (cfr. risoluzione MEF n. 2 del 6 agosto 

2019)

Modulistica:  APRI

RIFERIMENTI NORMATIVI

 Legge  27/12/2013 nr. 147 art. 1  commi da 639  e ss per quanto di pertinenza della 

tari.

 Regolamento comunale Tari.

 art. 1 commi da 161 a  169 della L. 27/12/2006 nr. 296;

 links utili:

https://www.normattiva.it/

https://www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-regionale-e-locale/Imposta-

municipale-propria-IMU/

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/RS2_HomePage.jsp

mailto:tributi@comune.caluso.to.it
http://www.comune.caluso.to.it/c001047/zf/index.php/modulistica/index/dettaglio-area/area/17?sat=1593449793&nodo=nodo22

